
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 13 DEL 09/01/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 1 del 09/01/2024

OGGETTO: ASILO NIDO COMUNALE G.RODARI - MODIFICA ORARIO DI
APERTURA DEL SERVIZIO - DETERMINAZIONI

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 09/01/2024
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 1 DEL 09/01/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 09/01/2024

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente ad interim della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la

responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti

in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/11/2023, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e la successiva

deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28/12/2023, con la quale è stata approvata la

relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 04/01/2024;

Visto il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

PREMESSO CHE:

 questo Comune è proprietario della struttura sita in Viale Don Bosco s.n.c., denominata Asilo

comunale “Gianni Rodari” presso la quale è attivo da anni il servizio di Asilo Nido, autorizzato al

funzionamento nel rispetto dell’art. 53 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii., e rivolto ad un

numero massimo di 55 bambini di età compresa tra i 3 ed i 36 mesi (lattanti, semidivezzi e

divezzi), finanziato sino all’anno scolastico 2022/2023 con i fondi di cui al “DECRETO 3903/PAC

DEL 13/07/2022 - AZIONI DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE - SERVIZI INFANZIA”;

 dalla comunicazione in atti del 21.07.2023 (a mezzo mail) con cui è stato trasmesso il Decreto n.

4300/PAC del 20.07.2023, è risultato che il Comune di Galatina non rientra tra i beneficiari di

analogo finanziamento per l’anno scolastico 2023/2024, alla luce della diversa determinazione

delle priorità di assegnazione del finanziamento, definiti con Circolare n. 2152/PCA dell’Autorità

di gestione del Programma Nazionale Servizi di cura all’Infanzia/Anziani non autosufficienti

(delibera CIPE 26.10.2012 n. 113) in quanto il Progetto si è collocato al posto n. 65 della

graduatoria finale approvata dall’Autorità di gestione, in quanto facente parte della categoria

valutata con priorità c) riferita ad “Ambiti e distretti che abbiano già partecipato alla procedura

selettiva di cui alla citata circolare 1515/PAC del 23.03.2022 e abbiano avviato e/o completato

l’erogazione dei servizi di cura all’infanzia già finanziati con le suddette Azioni di rafforzamento

territoriale”;

 che, con Determinazione della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale - Servizio

Politiche Sociali e Servizi alla Persona n. 1578 del 14/09/2023 si è proceduto, ad affidare il

servizio di gestione Asilo nido comunale G. Rodari, per il periodo 18/09/2023 - 28/02/2024



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 7

tramite trattativa diretta ad operatore economico abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (Me.PA), assumendo, in favore della ditta EGLE SOCIETA' COOPERATIVA

SOCIALE- P.I.: 04615240753, il conseguente impegno di spesa complessiva di € 146.989,50 Iva

inclusa) con fondi con i fondi del bilancio 2023/2025

 con nota del 24 novembre, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 75380 del 24.11.2023,

agli atti, i genitori dei bambini frequentanti l’Asilo nido comunale G. Rodari hanno chiesto la

possibilità di estendere l’orario dell’asilo dalle 13.30 alle 14,15 nei giorni feriali dal lunedì al

sabato;

 che il Servizio Asilo nido rappresenta un sostegno irrinunciabile per le famiglie anche in ragione

della peculiare tipologia degli interventi rivolti a situazioni di particolare quando non estrema

fragilità;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 2.01.2024, è stato disposto:

 che al fine di evitare di arrecare qualsivoglia nocumento ai minori e alle loro famiglie, si

accogliesse la citata richiesta formulata dai genitori dei bambini frequentanti l’Asilo nido

comunale G. Rodari;

 di fornire atto di indirizzo al Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale

competente alla gestione del servizio di cui trattasi affinché possano essere predisposti e

adottati tutti gli atti necessari per la modifica dell’affidamento in corso disposto con

Determinazione della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale - Servizio Politiche

Sociali e Servizi alla Persona n. 1578 del 14/09/2023 in favore della ditta EGLE SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE- P.I.: 04615240753, fino alla fine del mese di febbraio 2024;

 che la Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ha effettuato la verifica delle

disponibilità orarie sia del personale interno che della ditta EGLE e che pertanto,

conseguentemente, al momento non necessita incremento delle risorse dedicate e derivanti

dalla modifica oraria del Servizio; 

 pertanto è stata accolta, al fine di evitare di arrecare qualsivoglia nocumento ai minori e alle loro

famiglie, la richiesta formulata dai genitori dei bambini frequentanti l’Asilo nido comunale G.

Rodari di estendere l’orario dell’asilo dalle 13.30 alle 14,15 nei giorni feriali dal lunedì al venerdì,

fornendo a tal fine indirizzo al Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale

competente della gestione del servizio di cui trattasi affinché possano essere predisposti e

adottati tutti gli atti necessari per la modifica dell’affidamento in corso, disposto con

Determinazione della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale - Servizio Politiche

Sociali e Servizi alla Persona n. 1578 del 14/09/2023, in favore della ditta EGLE SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE- P.I.: 04615240753.

CONSIDERATO che risulta necessario, nel rispetto della disciplina in materia di relazioni sindacali,

rimodulare l’orario di servizio dei dipendenti assegnati al servizio Asilo Nido per corrispondere

all’indirizzo assegnato dalla Giunta Comunale con la deliberazione innanzi richiamata ed

ottimizzare l’impiego delle risorse umane, migliorare la qualità delle prestazioni, ampliare la

fruibilità dei servizi da parte dell’utenza;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 7

RITENUTO pertanto di provvedere alla rimodulazione dell’orario di servizio del personale

assegnato all’Asilo Nido comunale “G. Rodari” articolato con programmazione dal lunedì al

venerdì ripartita tra il personale su quattro settimane per consentire la presenza dei lavoratori in

misura confacente ad assicurare il mantenimento del rapporto utenti/operatori rispetto alle classi

di età dei bambini ed in coordinamento con il personale della Ditta appaltatrice del servizio come

segue:

- 7.30 – 13.30

- 7.45 – 13.45

- 8.00 – 14.00

- 8.15 – 14.15

VISTO:

• il D.lgs 18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L) e successive modifiche ed integrazioni;

• lo Statuto Comunale;

• Il C.C.N.L. comparto Funzioni Locali 2019 -21;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:, preso atto della

necessaria rimodulazione dell’orario di lavoro del personale dipendente in servizio all’Asilo Nido

comunale nel rispetto dell’indirizzo reso dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 1/2024:

1. di APPROVARE la nuova rimodulazione dell'orario di apertura dell’Asilo Nido comunale “G.

Rodari” come segue:

- dal lunedì al venerdì dalle ore 7.30 alle ore 14.15;

- sabato dalle ore 7.30 alle ore 13.30;

2. di RIMODULARE conseguentemente, all’interno del predetto orario di apertura dell’Asilo

Nido, l’orario di lavoro del personale dipendente in servizio all’Asilo Nido comunale con

programmazione dal lunedì al venerdì su quattro settimane per consentire la presenza dei

lavoratori in misura confacente ad assicurare il mantenimento del rapporto utente/operatori

rispetto alle classi di età dei bambini come segue:

• 7.30 – 13.30

• 7.45 – 13.45

• 8.00 – 14.00

• 8.15 – 14.15



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 7

3. di STABILIRE la decorrenza della suddetta rimodulazione oraria dal 15.01.2024 e previa

comunicazione agli uffici interessati;

4. di TRASMETTERE copia della presente determinazione al personale interessato, all’ufficio

Servizi sociale, al Servizio Risorse Umane e Organizzazione per i successivi adempimenti

necessari all’attuazione del presente deliberato, nonché alle parti sindacali;

5. di COMUNICARE alla ditta EGLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE le determinazioni assunte

con il presente provvedimento.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 151

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/01/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


